
Prop. n. 1898/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 350 DEL 14/04/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE ESECUTIVO DEL 
CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
ZCA2E5A95A

IL DIRIGENTE

Visto il Dup triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n.11 del 22/02/2022;

Visto il Bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022

Visto il  comma 3  del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di 
previsione deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate 
negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi  pluriennale 
vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, 
b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a  carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

relativi contratti.

Richiamata la determinazione n. 1362 del 12/11/2020, per far parte integrante 
e sostanziale della presente, con la quale, per le motivazioni in essa espresse, 
si era proceduto all'affidamento dell'incarico di Direttore Esecutivo del 
Contratto di Igiene Urbana, all'Ing. Omar Lardieri, per la durata di mesi 
quindici, impegnando nel contempo la somma complessiva di € 43.852,90 
inclusa IVA e cassa previdenziale sul cap. 4003,  secondo il seguente quadro 
economico:

Importo contrattuale € 34.562,50
Cassa previdenziale    €   1.382,50
I.V.A 22% €   7.907,90

Atteso che, la suddetta somma di € 43.811,90, con la determina sopra citata, è 
stata imputata secondo i seguenti esercizi di pagamento:

2020 €   3.898,00
2021 € 35.082,36
2022 €    4.872,54

Accertato che, nell'anno 2021 è stata disimpegnata la somma pari a € 6.326,33 
utilizzandola  per l'impegno a favore del Direttore Operativo del contratto di 
igiene urbana,  in quanto l'importo di   € 7.907,90 previsto per l'IVA  non era 
dovuta poichè il professionista Ing. Lardieri  era in regime forfettario, inoltre  in 
sede di riaccertamento  per il  bilancio 2021 era  stata posta tra le economie  la 
somma pari a € 3.898,00 

Ravvisato che, per mero errore materiale, in sede di predisposizione del 
bilancio 2022, è stato richiesto di mettere in economia,  la somma pari ad € 
11.100,06 presente tra le somme a residuo, conseguentemente per la 
liquidazione delle due fatture emesse nel 2022, per un totale di € 14.931,03 
non ci sono le somme necessarie.

Preso atto che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario procedere con 
l'impegno della somma pari a € 9.518,49; specificando che non si rende  
necessario re impegnare tutta la somma posta tra le economie,  in quanto, 
all'interno di tale somma, era ricompresa la somma pari ad € 1.581,57 
risultante dalla differenza tra l'importo da destinarsi all'IVA pari a € 7.907,90 
ma non necessaria e la somma disimpegnata di €  6.326,33.

Atteso  di dover confermare l'impegno della somma pari a € 4.872,54 per 
l'anno 2022 di cui alla determinazione n.  1362 del 12/11/2020

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza al fine di liquidare 
le spettanze dell'Ing. Omar Lardieri

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1. Di fare integralmente proprie le premesse,

2. di impegnare la  somma pari a €  9.518,49, necessaria per far fronte alle 
spettanze dell'Ing. Omar Lardieri,  a seguito dell' imputazione tra le economie 
dei residui presenti nel capitolo 4003 come esplicitato nelle premesse.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 3 I 202 2022 4003 9518,4
9

1030211 999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c) x

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 9.518,49 2022 € 9.518,49

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  è 
ZCA2E5A95A

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corrente dedicato per commessa pubblica;
 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 

comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

